- 1 -

河北省工业和信息化厅

关于开展 2024 年省级制造业单项冠军企业

遴选和复核工作的通知

各市（含定州、辛集市）工业和信息化局，雄安新区改革发展局：

为贯彻落实工业和信息化部《关于加快培育发展制造业优质企

业的指导意见》，进一步加强制造业单项冠军企业培育，助力推进

新型工业化，根据《河北省制造业单项冠军企业认定管理办法》（冀

工信政函〔2024〕192号，以下简称《管理办法》），现组织开展

2024年省级制造业单项冠军企业遴选和复核工作。有关事项通知

如下：

一、遴选基本要求

（一）基本条件。申报企业须符合《管理办法》规定的认定标

准，相关指标按照《管理办法》附件中“部分指标和要求说明”严格

把握。企业需按要求提供相关材料，并对材料真实性和准确性负责。

（二）重点支持企业。属于工业和信息化部制造业单项冠军遴

选认定重点领域（见附件 3）或河北省九个工业主导产业、特色产

业集群、县域产业集群产业链重点企业；拥有国家级研发创新平台，

承担国家、省重大科技创新项目；参与制造业强链补链行动、承担

- 2 -

“揭榜挂帅”“卡脖子”技术攻关项目，入选服务型制造示范、首

台套、绿色工厂、智能制造试点示范、工业设计中心等重点项目。

（三）完善梯度培育体系。各地要进一步完善优质企业培育库，

加强精准服务，支持专精特新“小巨人”和特色产业集群“领跑者”

企业成长为单项冠军。近三年年均主营业务收入 1 亿元以下企业，

如申请单项冠军，应为有效期内专精特新“小巨人”企业或县域特色

产业集群“领跑者”企业。

（四）推荐上报名额。根据各地发展基础，结合前五批遴选情

况和梯度培育工作开展情况，请认真筛选按照名额推荐上报。

二、复核评价工作要求

各地工信部门要组织 2021 年认定的省级单项冠军企业（产

品）的企业参加复核，填报申请书（见附件 2）并审核。复核通过

的企业在公布名单中予以保留，对不符合条件或未提交复核申请材

料的企业从名单中予以撤销。

三、工作组织

（一）在前期摸底储备和企业自愿的基础上，各地工信主管部

门负责组织属地企业的推荐、复核工作，有重点、有针对性地组织

推荐符合条件的企业。

（二）各地工信主管部门按照《管理办法》相关要求和标准，

对企业提交的资料进行审核，对企业的市场占有率，有无环境、质

量、安全等方面违法记录予以重点把关。企业按要求项列明相关数

据，提供说明材料或佐证材料，并对材料真实性和准确性负责。工

作中，相关政府部门、协会不得以任何形式向企业收取费用。

- 3 -

（三）申报采取网上填报与纸质报送相结合的方式，截止时间

为 202 4 年 6 月 7 日。网上通过河北工业企业服务平台专项申报

中“制造业单项冠军”（http://gxt.hebei.gov.cn/m ain/）统一申

报。由企业在线填写并上传相关材料，经组织单位审核后报送（填

报和审核操作指南见附件 5）。纸质材料和电子文档（一式一份）

要与网上填报一致，连同地市推荐意见报省工业和信息化厅（政策

法规处）。

申报咨询： 0311-87802979

技术咨询： 0311-85866037

邮寄地址：石家庄市新华区和平西路 402 号

附件：1. 申报材料清单

2. 河北省制造业单项冠军企业申请书

3. 制造业单项冠军遴选认定重点领域

4. 推荐名额分配

5. 在线申报系统操作指南

6. 各地工信主管部门联络表

河北省工业和信息化厅

20 24 年 4 月 26 日

http://gxt.hebei.gov.cn/main/）。

- 4 -

附件 1

申报材料清单

1. 河北省制造业单项冠军企业申请书；

2. 营业执照（副本）复印件；

3. 申请产品近三年国内细分市场占有率、排名说明或佐证材

料，并附数据来源及分析报告；

4. 企业信用信息报告（“信用中国”及河北省市场主体信用信

息公示系统网站查询）;

5. 近三年财务审计报告（如年度审计报告中未体现研发费用，

需提供研发费用专项审计报告）；

6. 企业设立研发机构的佐证材料；

7. 申报产品相关的有效专利、核心自主知识产权和科技奖励

等佐证材料及目录；

8. 申报产品相关的国际、国内标准制定、质量认证、质量品

牌荣誉、产品能耗水平等佐证材料及目录；

9. 申报产品、企业有关研发创新和企业经营管理与制度建设、

引进培育省级以上高层次人才等详细情况说明材料；

10 . 参与重大创新平台建设、承担省级及以上重点项目佐证材

料；

11 . 企业认为有助于单项冠军评价的其他说明或证明材料。

- 5 -

附件 2

河北省制造业单项冠军企业

申 请 书

（2024 年版）

企业名称（盖章）

申请类别 □ 新申请 □ 复核

所属行业 （按照国民经济行业一级分类填写，如 C 35专用设备制造）

申请时间

推荐单位（盖章）

河北省工业和信息化厅印制

- 6 -

填报说明

一、本申请书为企业申请 2024 年河北省制造业单项冠军企业

及 2021 年省级单项冠军企业（产品）申请复核填写。

二、推荐单位为申请企业法人注册所在地市（含定州、辛集市）

工业和信息化主管部门，雄安新区改革发展局。

三、申请企业应按照填写要求和实际情况，认真准确填写。如

有虚假填报，取消本次申请资格，且 3 年内不得申请。推荐单位将

为申请企业做好资料保密工作。

四、申请企业须根据《河北省制造业单项冠军企业认定管理办

法》和本通知列明的条件要求，提供相关材料。

五、提交材料包括申请书、附件等纸质材料一式二份并加盖公

章和电子文档。电子文本使用 W ord 或 W PS 格式，证明材料可扫

描后附上。须确保纸质材料和电子文档的一致性。

六、纸质材料请使用 A 4 纸双面印刷，装订平整，采用普通纸

质材料作为封面，并加盖公章。

- 7 -

一、企业基本情况

企业名称

统一社会信用代码

企业注册地

注 册 时 间

（ 年 份 ）

注 册 资 本

（ 万 元 ）

法 定 代 表 人 固 定 电 话 手 机

控 股 股 东 实际控制人
实际控制

人 国 籍

联 系 人 固 定 电 话 手 机

所属行业1 2 位数代码及名称：

具体细分领域 4 位数代码及名称：

企业类型
□国有 □合资（请勾选 □与港澳台合资 □与其他外资合资）

□民营 □港澳台 □其他外资

同集团内是否已有

企业被认定为制造

业单项冠军企业及

相关情况

□否

□是，企业名称

和产品名称

是否有效期内

专精特新“小巨

人”企业、县域

特色集群“领跑

者”企业

□否 □是 第 批小巨人

□否 □是 第 批领跑者

上市情况 □未上市 □有上市计划 □已上市（股票代码： ）

二、企业经济效益和经营情况

重要指标 2 0 21 年 2 02 2 年 2 0 23 年

营业收入 万元 万元 万元

其中：主营业务收入 万元 万元 万元

主营业务收入增长率 % % %

净利润总额 万元 万元 万元

净利润增长率 % % %

资产总额 万元 万元 万元

资产负债率 % % %

上缴税金 万元 万元 万元

万元产值能耗（吨标

准煤/万元）

企业自有（自主+ 收购

）品牌个数
个 个 个

1 按照《国民经济行业分类(G B /T 47 5 4-2 0 1 7 )》的大类行业填写所属行业。

wl1

- 8 -

全职员工（缴纳社保）

数量
人 人 人

其中：研发人员数量 人 人 人

其中：拥有硕士学历员工（截至 20 2 3 年） 人

其中：拥有高级及以上职称（截至 20 2 3 年） 人

三、专业化发展情况

从事申请产品相关领

域时间
起始年份 年 累计 年

申请产品销售收入占

主营业务收入比重

20 2 1 年

%

20 2 2 年

%

202 3 年

%

四、细分产品竞争力情况

产品名称2 行业领域

产品类别3 产品海关编码4

是否新产品5 新产品类型6

重要指标 20 2 1 年 20 2 2 年 20 2 3 年

申请产品销售收入 万元 万元 万元

产品销售数量（单位：）

销售收入增长率 % % %

销售毛利率 % % %

申请产品的出口额 万元 万元 万元

申请产品出口额占申

请产品销售收入比重
% % %

国内市场占有率 % % %

国内市场占有率排名 第 位 第 位 第 位

产品获得发达国家或

地区权威机构认证情

况 （ 可 多 选 ）

□U L □C SA □ETL □G S

□其他 （请说明，30 字以内）

2 须填写产品在行业通用的准确名称。
3 依据国家统计局《统计用产品分类目录》填写 8 位码或 10 位码。
4 依据《商品名称及编码协调制度的国际公约》，填写产品海关编码（H S 编码）。
5 新产品应在国家统计局《统计用产品分类目录》中无对应分类，或科技部近 3 年以上认定的“国家重点新产品”。
6 要求为全球首发或国内首发。

wl2
wl3
wl4
wl5
wl6
https://baike.baidu.com/item/%E5%95%86%E5%93%81%E5%90%8D%E7%A7%B0%E5%8F%8A%E7%BC%96%E7%A0%81%E5%8D%8F%E8%B0%83%E5%88%B6%E5%BA%A6%E7%9A%84%E5%9B%BD%E9%99%85%E5%85%AC%E7%BA%A6/7118028?fromModule=lemma_inlink

- 9 -

同类产品全国主要生

产企业

第一位 市场占有率 %

第二位 市场占有率 %

第三位 市场占有率 %

第四位 市场占有率 %

第五位 市场占有率 %

（备注：本公司处填写“本公司”）

同类产品省内主要生

产企业

第一位 市场占有率 %

第二位 市场占有率 %

第三位 市场占有率 %

五、创新能力情况

研 发 机 构

建 设 情 况

技术研究院 □国家级 个 □省级 个

企业技术中心 □国家级 个 □省级 个

企业工程中心 □国家级 个 □省级 个

工业设计中心 □国家级 个 □省级 个

省级 A 级工业企业研发

机构
名称 ：

院士专家工作站 □有 □无

博士后工作站 □有 □无

综合描述

（10 0 字以内）

重要指标 202 1 年 2 02 2 年 2 0 23 年

企业研发经费支出 万元 万元 万元

研发支出占主营

业 务 收 入 比 重
% % %

拥有有效发明专

利 （ 个 ）

作为牵头单位申请的

发 明 专 利 （ 个 ）

拥有有效实用新

型 专 利 （ 个 ）

拥有有效外观设计

专 利 （ 个 ）

国际专利情况 7

PC T 专利数量： 个

其他：（如有请说明，50 字以内）

7 PC T 申请量

wl7

- 10 -

参与制定国际标准（个） 其中牵头制定国际标准（个）

参与制定国家标准（个） 其中牵头制定国家标准（个）

参与制定行业标准（个） 其中牵头制定行业标准（个）

参与制定团体标准（个） 其中牵头制定团体标准（个）

六、经营管理情况

企业获得的管理

体 系 认 证 情 况

（ 可 多 选 ）

□IS O 90 0 0 质量管理体系认证 □IS O 14 0 00 环境管理体系认证

□O H S A S 18 0 00 职业安全健康管理体系认证

□其他（请说明，30 字以内）

科技领军人才情况

（ 可 多 选 ）

□院士

□国家重大科学计划和科学工程的负责人、首席科学家

□全国杰出专业技术人才

□其他国家级、省级科技领军人才，具体为（30 字以内）

境 外 经 营 情 况
境外并购或收购、设立分公司、研发机构、经营机构等情况

七、产品所属领域情况

是否属于制造业

单项冠军企业遴

选认定重点领域

□否 □是
是否属于战略

性 新 兴 产 业
□否 □是

是否属于工业“六

基”领域

□否

□是，请选择：

□核心基础零部件 □核心基础元器件 □基础软件和工业软件

□先进基础工艺 □关键基础材料 □产业技术基础

是否在产业链关

键领域实现“补短

板”“填空白”

□否 □是 如是，请填写所属产业链：

“补短板”的产品名称：

或填补国内（国际）空白的领域：

或替代进口的国外企业（或产品）名称：

具体说明（在细分领域实现关键技术首创等情况，30 字以内）：

- 11 -

带动产业链上下

游 发 展 情 况

（3 0 0 字以内）

八、其他情况

获得省级及以上

相关部门认定的

奖 项 和 荣 誉

如国家科学技术进步奖、国家技术发明奖、中国工业大奖等，请逐一列

出

获得省级及以上

相关部门项目认

定（有效期内）

（可多选）

□ 高新技术企业 □ 技术创新示范企业 □ 智能制造试点示范企业

□ 绿色工厂 □ 服务型制造示范 □ 工业企业知识产权运用试点

企业 □ 享受首台（套）重大技术装备保险补偿试点政策

□ 其他（请说明，30 字以内）

近年是否承担过

省级及以上重大

科技创新项目或

创 新 平 台 建 设

□否

□是 如是，请填写年份及名称（30 字以内）

核 心 优 势 与

特 色 概 括

（5 0 0 字以内，

请 勿 另 附 页 ）

真 实 性 声 明

以上所填内容和提交资料均准确、真实、合法、有效、无涉密信息，

同时本企业近三年在环保、质量、安全、诚信经营等方面无重大问题，

本企业愿为此承担有关法律责任。

法定代表人（签名）： （企业公章）：

详 细 情 况 介 绍

（5 0 0 0 字以内）

（一）专业化发展

企业围绕产业链细分环节领域精耕细作、专业发展情况，产品主要

用途、在产业链中的位置情况，主要客户群体情况等。

（二）市场竞争力

在全球及国内市场地位情况；产品质量品质、关键性能指标、生产

工艺行业水平情况及国际国内领先水平对比；高端化发展和品牌培育成

效；国际化经营情况；数字化转型实施情况；绿色低碳发展情况。

（三）创新能力

企业研发机构、研发制度、人才团队、研发投入情况；知识产权积

累及运用情况；参与或主导国际国内相关技术、工艺标准制定情况；重

要技术或质量奖项等情况。是否属于关键领域补短板及具体情况。

- 12 -

（四）经营管理

企业经营业绩情况；发展战略、发展愿景、社会责任情况；管理体

系、管理创新情况；企业文化建设情况等。

（五）其他情况

承担重大项目情况，带动产业链上下游发展情况，其他特色及需要

说明的情况。

- 13 -

附件 3

制造业单项冠军遴选认定重点领域

一、新一代信息技术

基础电子元器件、电子专用设备与测量仪器、高储能和关键

电子材料制造、先进半导体材料制造、集成电路制造设备和零部

件，集成电路设计、制造与封测，网络设备、智能感知设备及器

件、新型计算设备、计算机外接设备、智能终端产品、物联网器

件及设备、光电子器件、北斗关键器件及终端产品、新型显示、

新型显示材料制造、虚拟现实核心软硬件、人工智能软硬件、网

络与信息安全软件及设备、基础软件、工业软件、工业互联网平

台

二、装备制造

工业机器人、服务机器人和特种机器人、金属切削机床，锻

造、锻压、焊接、热处理及表面处理装备，增材制造装备、仪器

仪表、大型工程机械及部件、重大成套设备、智能测控装备、核

心基础零部件、铁路高端装备及部件、城市轨道装备及部件、先

进适用农机装备及部件、高效专用农机装备及部件、先进纺织机

械、智能制造系统解决方案、智能化食品饮料机械、高端医疗装

备、生物医药关键装备、工业气体关键技术及装备、安全应急装

备

三、新材料

- 14 -

关键基础材料、先进钢铁材料、先进有色金属材料、先进石

化化工新材料、先进无机非金属材料、先进稀土材料、高储能和

关键电子材料、高性能纤维及制品和复合材料、生物基和生物医

用材料、先进半导体材料、先进超导材料、新型显示材料、新能

源材料、新能源电池材料、绿色节能建筑材料、其他前沿新材料

四、新能源汽车和智能网联汽车

新能源汽车整车、关键生产装备、电驱动系统、动力电池、

燃料电池、车规级芯片、环境感知设备、车载联网设备、计算平

台及操作系统、开发软件及工具链、软硬件测试设备、其他零部

件及相关设备

五、新能源

核燃料加工及设备制造、核电装备、风能发电机装备及零部

件、风能发电其他相关装备、光伏产品及生产装备、新型储能产

品、氢能设备、生物质能及其他新能源设备、智能电力装备、电

力电子基础元器件

六、节能环保

高效节能设备、高效节能电气机械器材、高效节能工业控制

装置、环境保护专用设备、环境保护监测仪器及电子设备、污染

防治与处理装备、环境污染处理药剂材料、矿产资源与工业废弃

资源利用设备、动力电池回收利用设备、城乡生活垃圾与农林废

弃资源利用设备、水及海水资源利用设备

七、航空航天与海洋装备

- 15 -

航空器整机（不含无人机）、航空发动机、航空机载系统和设

备、航空零部件、无人机、卫星应用技术设备、船舶与海洋工程

装备、船舶与海洋工程装备配套系统设备、深海石油钻探设备、

海洋环境监测与探测装备、其他海洋相关设备与产品

八、其他

数字创意技术设备、冰雪装备器材、文物保护装备、老年用

品关键技术产品、绿色智能家电、生物医药、高端医用耗材、新

型添加剂、营养强化剂

- 17 -

附件 5

在线申报系统操作指南

一、登录网址

网址：http://g xt.h ebei.gov.cn /m ain /

二、企业用户说明

点击【企业登录】，进入平台企业登录页面。企业登录用户名

为企业名称（或统一社会信用代码）。

企业可点击界面左下角【单位注册情况查询】，来查询本单位

是否可以直接登录。

（一）申报企业注册

企业首次使用管理平台时，需要在平台登录页面进行注册。

注册时，企业需要填写企业基本信息，并确保填写信息的正确性。

注册后，企业可以登录管理平台完善企业基本信息，保存信息后，

提交至工信主管部门审核。审核通过后，企业可在管理平台进行

业务办理和业务查询。

（二）制造业单项冠军申报

在业务办理页面中的项目申报板块找到【制造业单项冠军企

业】业务并点击，在新页面中点击【制造业单项冠军申报】即可

进入制造业单项冠军企业申报页面。

企业完善表单的内容并保存，上传所需文件后，在列表中进

行提交。点击列表中的【查看】按钮，可以查看填写的表单；点

击【编辑】按钮，可以编辑表单；点击【提交】按钮，可以提交

http://gxt.hebei.gov.cn/main/）。

- 18 -

表单；点击【删除】按钮，可以删除表单；点击【打印】按钮，

可以下载 pd f格式的表单文件。

（二）制造业单项冠军复核

在业务办理页面中的项目申报板块找到【制造业单项冠军企

业】业务并点击，在新页面中点击【制造业单项冠军复核】即可

进入制造业单项冠军企业复核页面。

企业完善表单的内容并保存，上传所需文件后，在列表中进

行提交。点击列表中的【查看】按钮，可以查看填写的表单；点

击【编辑】按钮，可以编辑表单；点击【提交】按钮，可以提交

表单；点击【删除】按钮，可以删除表单；点击【打印】按钮，

可以下载 pd f格式的表单文件。

三、市、县工信部门使用说明

点击【市工业信息化局登录】或【县工业信息化局登录】，进

入平台登录页面。

进入用户主界面后点击【制造业单项冠军企业】，即可进入制

造业单项冠军企业申报系统主页面。

（一）单项冠军认定

点击系统主页面【单项冠军认定】按钮，可以审核企业申报

的单项冠军信息。

使用上方的查询条件，点击【查询】即可查找对应企业；点

击【查看】按钮，可以查看企业的申报信息；点击【审核】按钮，

可以审核企业的申报信息。

- 19 -

（二）单项冠军申报查看

点击系统主页面【单项冠军申报查看】按钮，可以查看辖区

内符合筛选条件的企业单项冠军信息。

使用上方的查询条件，点击【查询】即可查找对应企业；点

击【导出详细信息】按钮，可以导出 Excel格式的申报信息；点

击【查看】按钮，可以查看企业的申报信息。

（三）单项冠军复核

点击系统主页面【单项冠军复核】按钮，可以审核企业复核

的单项冠军信息。

使用上方的查询条件，点击【查询】即可查找对应企业；点

击【查看】按钮，可以查看企业的复核信息；点击【审核】按钮，

可以审核企业的复核信息。

（四）单项冠军复核查看

点击系统主页面【单项冠军复核查看】按钮，可以查看辖区

内符合筛选条件的企业单项冠军信息。

使用上方的查询条件，点击【查询】即可查找对应企业；点

击【导出详细信息】按钮，可以导出 Excel格式的复核信息；点

击【查看】按钮，可以查看企业的复核信息。

四、技术支持

Q Q 技 术 支 持 群 ： 91 0 6 5 91 0 5 技 术 支 持 :

03 1 1 -8 58 6 6 0 3 7

	一、登录网址
	二、企业用户说明
	三、市、县工信部门使用说明
	四、技术支持